報道関係各位

件 名 飯能河原周辺の持続的観光地域づくりに向けた河川流域の

魅力を高めるための取組に関するお知らせ

１ 概要

埼玉県飯能市（市長：新井重治）と一般社団法人奥むさし飯能観光協会（以下、

「観光協会」という。）は、自然を体感できる観光エリアとして多くの皆様にご来

訪いただいている「飯能河原」及びその周辺（以下、「本エリア」という。）に関

して、地域資源としての保全や美化に向けた取組を本格化させ、飯能市民が誇り

を持てる自然空間として持続的にご利用いただける環境づくりを推進していくこ

ととなりました。

そこで、本エリアの利用方針を新たに定めることを目的に、その策定に向けた

取組の一環として、屋外バーベキュースポット等としてご利用される事の多い飯

能河原主要部（※）の利用有料化と、利用料収入による環境美化・保全活動を以

下内容にて実証的に導入いたします。なお本実証は実施手法の改善等を図りつつ、

実証期間終了後も継続する予定です。

ご利用者様のご協力と市民による環境美化活動が一体となり、本エリアがご利

用者様、周辺地域にとって掛け替えのない空間としていく取組となるように皆様

のご理解をいただけますようお願い申し上げます。

※ 利用有料化される飯能河原主要部は、「２（１）本エリア利用方針案」内掲

載マップのDゾーン

２ 内容

（１）本エリアの利用方針案

市民が誇れる自然空間づくりを目指し、本エリアを以下マップ（2ページ目）

にお示しする 6つのゾーンに分け、各ゾーンの魅力や環境を維持・充実させるた

めの利用方針を設定する予定です。

飯 能 市

記 者 発 表 資 料

令和４年３月３０日

（２）利用有料化と、利用料収入による環境美化・保全活動に関する実証実施

概要

以下実証実施概要に記載のとおり、【D：エコ BBQゾーン】に BBQやデイキ

ャンプを利用用途にしたご利用者様の入場枠を設定し、利用料徴収を実施いたし

ます。また徴収させていただきました利用料に関しては、観光協会及び公益社団

法人飯能市シルバー人材センターと連携し、流域の環境保全や公設トイレの清

掃・充実に向けた活動に拠出いたします。

■実証期間：2022 年 4月 21日（木）～5月８日（日） 9時～17時

※最終入場受付時間は 14時まで

※原則 18時以降の夜間は閉鎖

■入場枠数：50枠（1枠あたり最大 6名。6名を超える場合は複数の枠に分か

れてお申込いただく必要があります）

※予約制。4月 8日（金）正午より観光協会ホームページにて受付

開始。

※満員となり次第、締め切りとなります。空き枠がある場合、当日

現地での受付も行いますが、50 枠を超えた場合、当日お越しい

ただいても、当ゾーンの利用はできませんのでご注意ください。

イメージ図

■利用料金：1人 1,000 円（小学生以下は無料）

■利用方法：①奥むさし飯能観光協会のホームページに設置する予約専用フォー

ムにてお申込みいただきます。

お申込み完了時にショートメッセージにて予約の完了をお知らせ

いたします。予約できなかった場合もショートメッセージにてお

知らせいたしますので、必ずご確認をお願いいたします。

なお、【D:エコ BBQゾーン】内の場所に関してはご指定いただけ

ません。

②【D:エコ BBQゾーン】入口にて係員に予約いただいたお電話番

号にて受付をさせていただいた後、利用料のお支払いをいただき

ます。

③ご利用終了時は、利用した場所の清掃をご自身で行っていただき、

係員の指示に従いゴミの分別処理をお願いします。

※お越しの際は駅周辺の有料駐車場をご利用いただくか、公共交通

機関をご利用ください。

■その他詳細：以下ホームページまたは観光協会までお問合せ下さい。

市のサイトURL

https://www.city.hanno.lg.jp/article/detail/5919

お問合せ先

一般社団法人奥むさし飯能観光協会

Eメール：hannokanko@gmail.com

電話番号：042-980-5051

※Eメールに関しては、当日中にご返信できない場合もござい

ます。

※お電話でのお問い合わせは営業時間（９時～17時）内にお

願いいたします。

担当者 産業環境部観光・エコツーリズム推進課

関根 浩司

連絡先 ℡０４２－９７３－２１１１

内線６３０

https://www.city.hanno.lg.jp/article/detail/5919